

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

June, 2015

10138

MHI-03 : HISTORIOGRAPHY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the role of generalisation in history writing. 20
2. Discuss the distinctive features of Greco-Roman historiography. 20
3. Write a note on the post-modernist views of history. 20
4. Discuss the Western Medieval historiography. 20
5. Write a note on the practice of oral history and its relation to the mainstream historiography. 20

SECTION II

6. What is Colonial historiography ? Discuss some of the important historians and their works associated with this trend. 20
7. Discuss the views of Indian Marxist historians on Indian nationalism. 20
8. Analyse the important features of the first phase of the Subaltern studies in India. 20
9. Write a note on the Colonial views of castes and tribes in India. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) The Cambridge School
 - (b) Culture studies and Religious identities
 - (c) Prasastis and Charitas
 - (d) Indo – Persian histories in Akbar's reign
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.एच.आई.-03 : इतिहास-लेखन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. इतिहास-लेखन में सामान्यीकरण की भूमिका की विवेचना कीजिए। 20
2. यूनानी-रोमन इतिहास-लेखन की विशिष्ट विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
3. इतिहास के उत्तर-आधुनिकतावादी दृष्टिकोणों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. पश्चिमी मध्यकालीन इतिहास-लेखन की विवेचना कीजिए। 20
5. मौखिक इतिहास प्रक्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए और इसके मुख्य धारा के इतिहास-लेखन के साथ सम्बन्ध को दर्शाइए। 20

भाग II

6. उपनिवेशवादी इतिहास-लेखन क्या है ? इस प्रवृत्ति से जुड़े हुए कुछ महत्वपूर्ण इतिहासकारों और उनके लेखन की चर्चा कीजिए । 20
7. भारतीय राष्ट्रवाद पर भारतीय मार्क्सवादी इतिहासकारों के नज़रिए की चर्चा कीजिए । 20
8. भारत में सबाल्टर्न अध्ययन के प्रथम चरण की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए । 20
9. भारत में जातियों और जनजातियों के बारे में उपनिवेशवादी विचारों पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) केम्ब्रिज स्कूल
- (ख) सांस्कृतिक अध्ययन और धार्मिक पहचान
- (ग) प्रशस्ति और चरित
- (घ) अकबर के शासनकाल में इंडो – फ़ारसी इतिहास
-